
 

Comune di Caldiero  
PROVINCIA DI VERONA 

Piazza Marcolungo, 19 
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it   

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it 
 
 
 
 

  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N. 12 del 09-02-2024 

ORIGINALE 
 

  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 12 del 09-02-2024 
 
 
 
Oggetto: FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE 

DELLA MENSA SCOLASTICA  A.S. 2023/24. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09/07/2019, istitutiva del Fattore Famiglia Comunale, con 
cui si è proceduto ad introdurre un meccanismo di “integrazione” dell’ISEE, in modo da rendere le tariffe dei 
servizi più eque e rispettose delle diverse situazioni famigliari che utilizzano i servizi pubblici, secondo la 
scala di equivalenza approvata con il medesimo atto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20/08/2019 con cui si è proceduto ad approvare lo schema di 
convenzione con “Economics Living Lab” (ELL) in cui si regolamenta l’applicazione dello strumento del 
Fattore Famiglia da parte del Comune; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 16/11/2023 con la quale l’Amministrazione comunale ha 
approvato l’applicazione dello strumento “Fattore Famiglia comunale” alle rette alle tariffe della mensa 
scolastica (classi a tempo pieno della scuola statale primaria C.Ederle) per l’anno scolastico 2023/24, per i 
residenti in Caldiero, individuando lo stanziamento di bilancio pari a € 4.449,50,  parametri e criteri di 
calcolo; 

- la propria Determinazione n. 117 del 22/11/2023 con la quale è stata impegnata al Cap. 662/2 la somma di 
€ 4.449,50 –impegno n.592 – parte in competenza all’esercizio 2023 e parte all’esercizio 2024, rimandando 
l’individuazione dei beneficiari e la ripartizione del fondo stanziato;   

 
ATTESO CHE:  
- le famiglie interessate hanno presentato istanza, esclusivamente tramite un portale dedicato 
(https://www.nuovoff.it), dal 22/11/2023 al 22/12/2023;  
- successivamente alla chiusura dei termini, le istanze sono state elaborate dal software della spin-off  
Economics Living Lab”  e sono risultati n. 36 records;  
- sono state eseguiti accertamenti d’ufficio sulle autodichiarazioni compilate dagli utenti, oltre che ulteriori 
verifiche su questionari anomali evidenziati da Economics Living Lab;  
- le istanze risultate beneficiarie del contributo e la quantificazione dello stesso sono elencate nell’Allegato 

https://www.nuovoff.it/


Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 12 del 09-02-2024 

A);  
- le istanze che pur idonee non sono risultate beneficiarie per esaurimento dei fondi stanziati, sono elencate 
nell’allegato B); 

Ritenuto pertanto:  
- di approvare l’Allegato A e l’Allegato B, che sono parte integrante del presente provvedimento, che 

saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Caldiero oscurati dei dati personali, nel rispetto della 
normativa sulla privacy, ai sensi dell’art.26 co.4 del D.Lgs. 33/2013;  

- di stabilire che ai beneficiari del Fattore Famiglia Comunale di un contributo superiore a € 1,20 per 
ciascun pasto, vale a dire i primi nove beneficiari dell’Allegato A), non sarà richiesto il versamento della 
seconda rata di € 240,00 in scadenza a fine marzo 2024, in quanto stante l'entità dell'agevolazione 
ottenuta, tale rata risulta non necessaria;  

- di provvedere prontamente ad informare i destinatari dell’esito delle istanze con comunicazione personale 
via e-mail, attraverso il software di Economics Living Lab;  

Stabilito che entro lunedì 19/02/2024, chiunque abbia interesse legittimo potrà avanzare richiesta motivata di 
revisione della graduatoria, presentantola al protocollo dell’Ente (a mano, con apposizione del timbro di 
protocollo o a mezzo PEC protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it ) e solo in caso pervengano istanze tali 
da implicare la revisione degli allegati A) e B) sarà adottato un provvedimento di rettifica;  

Sottolineato che solo dopo la conclusione dell’anno scolastico 2023/24 per ciascun minore sarà possibile 
quantificare l’effettivo saldo per il servizio ristorazione, da versare entro la fine di giugno 2024, che sarà 
determinato dal numero dei pasti consumati moltiplicato per la tariffa agevolata ottenuta con il Fattore 
Famiglia e detratto gli acconti versati. In questa occasione, sarà certa e definita la quantificazione del 
beneficio ottenuto attraverso il Fattore Famiglia e si procederà pertanto anche con la corretta imputazione 
contabile; 

 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 19 dicembre 2023, avente per 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione E.F. 2024 - 2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 10 gennaio 2024, con la quale sono state assegnate ai 
Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli obiettivi per il triennio 2024 - 2026; 
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
competenza dell’Area; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dei quali - 
negli Enti privi di dirigenza - spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto il decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 8/2022 in data 
20.06.2022; 

D E T E R M I N A  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di approvare la graduatoria finale degli aventi diritto alla riduzione delle tariffe della mensa scolastica per 
l’a.s.2023/24 (Allegato A al presente provvedimento, che contiene l’elenco dei beneficiari ed il relativo 
beneficio economico), in seguito all'applicazione dell'istituto del Fattore Famiglia comunale;  

3) Di approvare l’elenco delle domande escluse per esaurimento delle risorse (allegato B al presente 
provvedimento);  

4) Di stabilire che ai beneficiari del Fattore Famiglia Comunale di un contributo superiore a € 1,20 per 
ciascun pasto, vale a dire i primi nove beneficiari dell’Allegato A), non sarà richiesto il versamento della 
seconda rata di € 240,00 in scadenza a fine marzo 2024;  

mailto:protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it


Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 12 del 09-02-2024 

5) Di  dare atto che entro lunedì 19/02/2024, chiunque abbia interesse legittimo potrà avanzare richiesta 
motivata di revisione della graduatoria, presentantola al protocollo dell’Ente (a mano, con apposizione del 
timbro di protocollo o a mezzo PEC protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it ) e solo in caso 
pervengano istanze tali da implicare la revisione degli allegati A) e B) sarà adottato un ulteriore 
provvedimento;  

6) Di dare atto che solo dopo la conclusione dell’anno scolastico 2023/24 per ciascun minore beneficiario 
del Fattore Famiglia sarà possibile quantificare l’effettivo saldo da versare per il servizio ristorazione, che 
sarà determinato dal numero dei pasti consumati moltiplicato per la tariffa agevolata ottenuta con il 
fattore famiglia e detratto gli acconti versati. Ne consegue che in tale occasione sarà possibile procedere 
anche alla corretta imputazione contabile; 

7) Di comunicare alle famiglie tutto quanto approvato con il presente atto; 

8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” completo dell'Allegato A), che non 
dovrà riportare nessun nominativo, posto che ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013 dagli stessi è 
possibile ricavare informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati; 

9) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

10)  Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
 Pattaro Daniele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

mailto:protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it


ALLEGATO A) GRADUATORIA DEI BENEFICIARI E RELATIVO CONTRIBUTO ASSEGNATO. 

NR IDPratica ISEE_attuale ISEE_FF ISEE_Minorenni

 Contributo 

per singolo 

pasto  

 Contributo 

Fattore Famiglia 

a.s. 2023/24 - 

ipotetici 167 pasti 

1 111 2.902,58€     1.970,23€     1.970,23€            2,00€              334,00€                

2 112 2.743,58€     2.088,86€     2.088,86€            2,00€              334,00€                

3 149 2.260,35€     1.610,50€     1.610,50€            2,00€              334,00€                

4 131 4.069,92€     3.229,68€     3.229,68€            1,94€              323,98€                

5 29 6.622,67€     5.240,55€     5.240,55€            1,43€              238,81€                

6 88 7.056,23€     5.273,60€     5.273,60€            1,42€              237,14€                

7 133 7.102,42€     5.531,69€     5.531,69€            1,36€              227,12€                

8 62 9.276,02€     5.851,03€     5.851,03€            1,28€              213,76€                

9 75 9.518,94€     6.004,26€     6.004,26€            1,24€              207,08€                

10 89 10.367,84€   6.327,59€     6.327,59€            1,15€              192,05€                

11 89 10.367,84€   6.327,59€     6.327,59€            1,15€              192,05€                

12 60 8.420,44€     6.736,35€     6.736,35€            1,05€              175,35€                

13 21 9.095,78€     7.019,57€     7.019,57€            0,98€              163,66€                

14 106 8.275,78€     7.129,74€     7.129,74€            0,95€              158,65€                

15 144 9.075,50€     7.159,56€     7.159,56€            0,94€              156,98€                

16 145 9.075,50€     7.159,56€     7.159,56€            0,94€              156,98€                

17 113 8.227,19€     7.522,00€     7.522,00€            0,85€              141,95€                

18 113 8.227,19€     7.522,00€     7.522,00€            0,85€              141,95€                

19 52 11.259,15€   8.585,10€     8.585,10€            0,58€              96,86€                   

20 52 11.259,15€   8.585,10€     8.585,10€            0,58€              96,86€                   

21 27 10.246,27€   9.032,89€     9.032,89€            0,47€              78,49€                   

22 27 10.246,27€   9.032,89€     9.032,89€            0,47€              78,49€                   

23 158 13.682,03€   9.577,42€     9.577,42€            0,33€              55,11€                   

24 159 13.682,03€   9.577,42€     9.577,42€            0,33€              55,11€                   

25 127 14.342,39€   10.080,65€   10.080,65€          0,20€              33,40€                   

26 55 12.755,63€   10.281,81€   10.281,81€          0,15€              25,05€                   

4.448,88€             

Ai sensi dell'art.26, co.4 del D.Lgs.33/2013, al fine di non ricavare informazioni relative alla situazione 

economico-sociale degli interessati, vengono omessi tutti i nominativi.

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - SCUOLA C.EDERLE DI 

CALDIERO -  A.S. 2023/24

Agevolazione tariffaria FATTORE 

FAMIGLIA COMUNALE 



ALLEGATO B) DOMANDE IDONEE MA NON FINANZIATE PER ESAURIMENTO FONDI.

NR IDPratica ISEE_attuale ISEE_FF ISEE_Minorenni

 Contributo 

per singolo 

pasto  

 note  

1 41 15.647,29€   10.672,26€   10.672,26€          -€            esaurimento fondi

2 51 7.261,45€     4.590,27€     13.388,63€          -€            esaurimento fondi

3 73 17.907,75€   14.121,43€   14.121,43€          -€            esaurimento fondi

4 78 17.746,25€   15.900,64€   15.900,64€          -€            esaurimento fondi

5 94 15.777,52€   13.195,74€   13.195,74€          -€            esaurimento fondi

6 105 16.043,50€   11.959,70€   11.959,70€          -€            esaurimento fondi

7 115 19.196,22€   12.477,54€   12.477,54€          -€            esaurimento fondi

8 115 19.196,22€   12.477,54€   12.477,54€          -€            esaurimento fondi

9 115 19.196,22€   12.477,54€   12.477,54€          -€            esaurimento fondi

10 124 14.995,51€   11.825,03€   11.825,03€          -€            esaurimento fondi

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - SCUOLA C.EDERLE DI 

CALDIERO -  A.S. 2023/24
Agevolazione tariffaria FATTORE 

FAMIGLIA COMUNALE 

Ai sensi dell'art.26, co.4 del D.Lgs.33/2013, al fine di non ricavare informazioni relative alla situazione economico-

sociale degli interessati, vengono omessi tutti i nominativi.


		2024-02-09T08:37:49+0000
	IT
	DANIELE PATTARO




